
w

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU
9

PRIMARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI CHIŞINĂU
9

DIRECŢIA GENERALĂ EDUCAŢIE, TINERET
SI SPORT
9

str. Mitropolit Dosoftei, 99, municipiul Chişinău, Republica Moldova, M D-2704; 
tel.: (022) 201-601, e-mail: dgetsmun@gmail.com 02166791

OiDHi JCiUy

ORDIN

Cu privire la aplicarea Regulamentului 

de activitate a logopedului din instituţiile 

de învăţământ general

/ \

In temeiul Deciziei Consiliului de administraţie nr. 8/2 din 20.06.2018 se 

emite următorul

ORDIN:

1. Se aprobă Regulamentul de activitate a logopedului din instituţiile de 

învăţământ general.

2. Se pune în aplicare Regulamentul de activitate a logopedului din 

instituţiile de învăţământ general, din 01.09.2018. (Anexă)

3. Directorii instituţiilor de învăţământ general din municipiu:

3.1. Vor lua cunoştinţă şi implementa prevederile Regulamentului de 

activitate a logopedului din instituţiile de învăţământ general 

începând cu 01.09.2018, în limita bugetului existent;

3.2. Vor perfecta fişa post a logopedului din instituţia din subordine;

3.3. Vor crea condiţii optime de activitate a logopedului în

conformitate cu prevederile Regulamentului de activitate a

logopedului din instituţiile de învăţământ general.

4. Centrul psiho-socio-pedagogic (S. Gorea, şef): va monitoriza respectarea 

strictă a prevederilor actelor legislative privind identificarea, intervenţia

mailto:dgetsmun@gmail.com


timpurie şi asistenţa specializată în cazul tulburărilor de limbaj şi 

comunicare la copii.

5. Şefii DETS din sectoarele Botanica, Buiucani, Centru, Ciocana, Râşcani 

şi contabilitatea centralizată a DGECTS (I. Musteaţă, şef interimar, V. 

Solomiţchi, N. Străjesco, A. Strătilă, şef interimar, A. Păvăloi, T. Popova) 

vor prevedea în bugetul municipal pentru anul 2019 surse financiare 

suplimentare în scopul aplicării Regulamentului aprobat.

6. Responsabil de îndeplinirea prezentului ordin se desemnează S. Gorea, 

şef al Centrul psiho-socio-pedagogic din cadrul DGECTS.

7. Controlul executării prezentului ordin îi revine dnei V. Negrei, şef adjunct 

al DGECTS.

ex. Sv. Gorea 022 270667


